6

УЧЕНИЧЕСКИЙ ДОГОВОР № 01У

(дополнение к трудовому договору от 17 января 2023 года № 03)

г. Ковров                                                                                                             18 января 2023 года
Общество с ограниченной ответственностью «Управление троллейбусного транспорта
города Коврова», в лице генерального директора Белокурова Николая Евгеньевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Работодатель», с одной Стороны, и Белокобыльский Игорь Викторович, 06.04.1962 года рождения, именуемый в дальнейшем «Работник», с другой Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий Ученический договор заключён на профессиональное обучение «Работника» для получения им профессии «Водитель троллейбуса» 3 класс.
С этой целью «Работодатель» направляет «Работника», выполняющего функциональные обязанности подсобного рабочего коммунально-хозяйственной службы на профессиональное обучение по программе «Профессиональная подготовка водителей транспортных средств категории «ТЬ» (далее - обучение) с сохранением за ним прежнего места работы.
1.2. Обучение осуществляется в ООО «УТТ г. Коврова» на основании лицензии.
1.3. Обучение организуется с освобождением от работы, определённой трудовым договором от 17 января 2023 года № 03.

2. ПЕРЕОД ОБУЧЕНИЯ
2.1. Обучение «Работника» проводится поэтапно в соответствии с утверждённой программой профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «Тb»:
а. теоретическое обучение - с целью получения знаний по устройству и эксплуатации троллейбуса, по основам законодательства в сфере дорожного движения, охраны труда, электробезопасности, по организации движения троллейбусов;
б. отработка первичных навыков по управлению троллейбусом на учебном троллейбусе;
в. аттестация по теоретическим предметам и вождению с последующим получением документа о квалификации (свидетельства);
г. сдача теоретического экзамена в Государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее - ГИБДД) для получения водительского удостоверения на право управления троллейбусом;
д. стажировка на пассажирском троллейбусе с мастером производственного обучения;
е. итоговая аттестация в форме квалификационного экзамена.
После прохождения стажировки на пассажирском троллейбусе с мастером производственного обучения и при положительной итоговой аттестации «Работнику» решением аттестационной комиссии присваивается квалификация «Водитель троллейбуса»               3 класс.
Квалификация «Водитель троллейбуса» 3 класс указывается в документе о квалификации, который оформляется по установленному образцу в форме Свидетельства о профессии рабочего, должности служащего, и даёт право его обладателю выполнять конкретные должностные обязанности водителя пассажирского троллейбуса с 6 разрядом оплаты труда.
2.2. Сдача теоретического экзамена в ГИБДД для получения водительского удостоверения на право управления троллейбусом осуществляется после получения Свидетельства о профессии рабочего, служащего установленного образца.
2.3. При неудовлетворительной сдаче теоретического экзамена в ГИБДД, «Работник» приступает к исполнению обязанностей, определённых трудовым договором от 17 января 2023 года № 03, при этом выплата стипендии прекращается.
Повторная сдача теоретического экзамена в ГИБДД с целью получения водительского удостоверения на право управления троллейбусом осуществляется «Работником» в свободное от исполнения трудовых обязанностей время.
2.4. После получения водительского удостоверения на право управления троллейбусом «Работник» допускается к прохождению стажировки на пассажирском троллейбусе с мастером производственного обучения.

На период стажировки на пассажирском троллейбусе с мастером производственного обучения «Работодатель» предоставляет «Работнику» работу по должности водителя троллейбуса.
2.5. В период обучения «Работодатель» предоставляет «Работнику» возможность приобретения профессиональных навыков по получаемой профессии.
2.6.  В период обучения не включается время отсутствия без уважительной причины.
2.7. «Работодатель» предоставляет «Работнику» с присвоенной квалификацией «Водитель троллейбуса» 3 класс работу по должности водителя пассажирского троллейбуса.
2.8. Датой окончания обучения является дата заключения с «Работодателем» дополнительного соглашения в порядке пункта 4.3.10 настоящего договора.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1.  «Работник» приступает к обучению 18 января 2023 года.
3.2.  Продолжительность обучения составляет:
· начало обучения – 18 января 2023 года;
· окончание обучения - по завершении стажировки на пассажирском троллейбусе и успешной итоговой аттестации.
3.3.  Действие Ученического договора на этапах обучения продлевается на время:
· временной нетрудоспособности «Работника», подтверждённой листком временной нетрудоспособности;
· прохождения «Работником» военных сборов;
· в иных случаях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1.  «Работодатель» обязан:
4.1.1. Предоставить «Работнику» возможность обучения в соответствии с условиями настоящего Договора для получения профессии «Водитель троллейбуса» 3 класс.
4.1.2. Сохранить за «Работником» прежнее место работы на весь период обучения.
4.1.3. Своевременно производить оплату ученичества в соответствии с условиями настоящего договора.
4.1.4. В период прохождения обучения обеспечить «Работника» необходимой рабочей одеждой и средствами индивидуальной защиты.

4.1.5. По окончании срока обучения организовать проверку, знаний, полученных «Работником» и уровня его профессиональной подготовки.
4.1.6.
По письменному заявлению «Работника» предоставить отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью 1 (один) день для повторной сдачи теоретического экзамена в ГИБДД.
4.1.7. При условии успешного завершения обучения, заключить с «Работником» дополнительное Соглашение в письменной форме об изменении условий трудового договора и предоставить «Работнику» работу по должности водителя пассажирского троллейбуса.

4.2.
«Работодатель» имеет право:
4.2.1.
Осуществлять контроль за успеваемостью и посещаемостью «Работника» в процессе всего периода обучения «Работника».
4.2.2.
Приостановить выплату стипендии при неудовлетворительной итоговой аттестации «Работника» по окончании теоретического обучения до полной ликвидации «Работником» академической задолженности.
4.2.3.
Уменьшить размер доплаты к стипендии, установленной в п.5.1 настоящего договора:
· на 100 % при пропуске занятий по неуважительной причине;
· на 50% при нарушении Правил дорожного движения (далее - ПДД), Правил технической эксплуатации (далее - ПТЭ), Должностной инструкции водителя пассажирского троллейбуса (далее - ДИВ) во время стажировки с перевозкой пассажиров;
· на 100% при совершении ДТП по вине «Работника» во время стажировки с перевозкой пассажиров.

4.3.  «Работник» обязан:
4.3.1.
 Соблюдать учебную и трудовую дисциплину.
4.3.2.
 Добросовестно относиться к освоению выбранной профессии.
4.3.3. Посещать теоретические и практические занятия в соответствии с расписанием учебных занятий и графиком обучения (стажировки).
4.3.4.
Выполнять теоретические и практические задания в соответствии с учебными планами и программами.
4.3.5.
Осваивать программу обучения в объёме установленных требований к уровню теоретических знаний и практических навыков.
4.3.6.
В процессе практического обучения выполнять задания мастера производственного обучения, имеющие отношение к обучению и предоставляющие возможность «Работнику» приобрести опыт в сфере овладения навыками управления пассажирским троллейбусом.
4.3.7.
Соблюдать требования по охране труда, пожарной безопасности.
4.3.8.
Бережно относится к оборудованию, инструментам, расходным материалам и иному имуществу ООО «УТТ г. Коврова», не допуская случаев их поломки или бессмысленного расходования по небрежности или недосмотру.
4.3.9. В установленные сроки проходить проверку знаний, полученных в процессе обучения, сдавать итоговые квалификационные экзамены, предусмотренные учебной программой, теоретический экзамен в ГИБДД и получить водительское удостоверение на право управления троллейбусом.
4.3.10. По завершении обучения и получении водительского удостоверения на право управления троллейбусом заключить с «Работодателем» дополнительное Соглашение в письменной форме об изменении условий трудового договора и проработать в ООО «УТТ                 г. Коврова» в должности водителя пассажирского троллейбуса не менее 3 (трёх) лет.
4.3.11. Возместить «Работодателю» в день увольнения путём внесения денежных средств в кассу ООО «УТТ г. Коврова» все затраты, связанные с обучением, если «Работник» без уважительных причин не выполнит свои обязательства по настоящему договору.
4.3.12. В целях пункта 4.3.10. для исчисления срока отработки в Обществе, в должности водителя пассажирского троллейбуса включается:
4.3.12.1. Рабочее время, в течение которого «Работник» в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка и условиями трудового договора должен исполнять должностные обязанности водителя пассажирского троллейбуса.
4.3.12.2. Простой в случаях временной приостановки работы по причинам экономического, технологического или организационного характера.
4.3.12.3. Перерывы для отдыха и приёма пищи в рабочее время, если по условиям производства (работы) предоставление перерыва для отдыха и питания невозможно.
4.3.12.4. Продолжительность перерыва между частями рабочего дня (смены) при разделении рабочего дня на части.
4.3.12.5. Периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности.
4.3.12.6.
Периоды ежегодных основного и дополнительного отпусков.
4.3.13. В целях пункта 4.3.10. для исчисления срока отработки в Обществе в должности водителя пассажирского троллейбуса не включается:
4.3.13.1. Период отстранения от работы при появлении на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
4.3.13.2. Периоды получения пособия по беременности и родам.
4.3.13.3. Период отстранения от работы в случае, если работник не прошёл в установленном порядке обязательный предварительный или периодический медосмотр.
4.3.13.4. Период отпуска по уходу за ребёнком до трёх лет.
4.3.13.5. Период отпуска без сохранения заработной платы по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам (часть 1 статьи 128 ТК РФ).
4.3.13.6. Период отстранения от работы, ввиду отсутствия документов, дающих право работы водителем пассажирского троллейбуса.
4.4. «Работник» имеет право:
4.4.1.
Требовать от «Работодателя» выполнения всех его обязательств по настоящему договору.
4.4.2.
На предоставление «Работодателем» по письменному заявлению «Работника» отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью 1 (один) день для повторной сдачи теоретического экзамена в ГИБДД и получения водительского удостоверения на право управления троллейбусом.

5. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ УЧЕНИЧЕСТВА
5.1. Во время обучения «Работодатель» выплачивает «Работнику» стипендию и в соответствии с пунктами 5.1.3. и 5.2 настоящего Договора доплату.

5.1.1. Стипендия выплачивается ежемесячно на этапах теоретического обучения, отработки первичных навыков по управлению троллейбусом, итоговой аттестации, сдачи теоретического экзамена в ГИБДД в размере 16242 (шестнадцать тысяч двести сорок два) рубля.
5.1.2. Стипендия «Работодателем» выплачивается пропорционально времени посещения занятий два раза в месяц в дни выплаты заработной платы работникам ООО «УТТ г.Коврова» согласно коллективному договору.
Выплату стипендии и доплаты производить способом, указанным в заявлении «Работника» для получения заработной платы.

5.1.3. К стипендии выплачивается доплата в размере 1646 (одна тысяча шестьсот сорок шесть) рублей.
5.2. Доплата выплачивается по итогам месяца пропорционально времени посещения занятий при реализации следующих условий:
5.2.1. Выполнение требований учебного процесса.
5.2.2. Соблюдение трудовой и учебной дисциплины.
5.2.3. Отсутствие нарушений ПДД, ПТЭ, ДИВ и совершения ДТП по вине «Работника» при прохождении стажировки на пассажирском троллейбусе.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае, если по окончании обучения «Работник» без уважительных причин не выполнил свои обязательства по настоящему договору, в том числе:
· отказался от заключения с «Работодателем» в письменной форме дополнительного Соглашения к трудовому договору на работу в должности водителя пассажирского троллейбуса;
- не приступил к выполнению должностных обязанностей водителя пассажирского троллейбуса;
- расторг трудовой договор, заключенный в соответствии с пунктом 4.3.10 настоящего договора, ранее установленного трудовым договором срока;
· уволен за дисциплинарный проступок,
«Работник» возмещает «Работодателю» затраты, понесённые «Работодателем» на его обучение (включая стипендию за весь период обучения), исчисленные пропорционально фактически не отработанным календарным дням после завершения обучения, если иное не предусмотрено трудовым или ученическим договором.
6.2. В случае, если до окончания обучения «Работник» без уважительных причин не выполнил свои обязательства по настоящему договору, «Работник» при увольнении возмещает «Работодателю» полученную за время обучения стипендию, а также возмещает другие понесённые «Работодателем» затраты на его обучение.
6.3. Уважительность причины, при увольнении «Работника», рассматривается «Работодателем» индивидуально в соответствии с законодательством.
6.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств, принятых на себя в соответствии с настоящим договором, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.5. В целях пунктов 4.3.11, 6.1, 6.2 ученического договора к затратам относится:
6.5.1. Оплата труда мастера производственного обучения во время отработки «Работником» первичных навыков по управлению троллейбусом на учебном троллейбусе.
6.5.2. Доплата мастеру производственного обучения, осуществлявшему руководство стажировкой «Работника» на пассажирском троллейбусе.
6.5.3.
Оплата за отпуск в части, приходящейся при расчёте среднего заработка на оплату труда мастера производственного обучения во время отработки первичных навыков по управлению троллейбусом на учебном троллейбусе, и на оплату труда мастера производственного обучения при стажировке на пассажирском троллейбусе.
6.5.4. Оплата труда преподавателей.
6.5.5. Другие виды оплаты труда мастера производственного обучения, связанные с обучением «Работника».
6.5.6.
Оплата ученичества (полученная стипендия и доплата).
6.5.7. Тарифы страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования на выплаты согласно пунктам 6.5.1, 6.5.2, 6.5.3, 6.5.4, 6.5.5, 6.5.6.
6.5.8. Стоимость затрат электроэнергии во время отработки первичных навыков по управлению троллейбусом на учебном троллейбусе.

7. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Все изменения в настоящий договор действительны только в случае, если они совершены по взаимному согласию «Работника» и «Работодателя» в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

8. ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ УЧЕНИЧЕСКОГО ДОГОВОРА

8.1. Окончание срока обучения.
8.2. Расторжение трудового договора с «Работником».
8.3. Невыполнение требований учебного процесса.
8.4. Неудовлетворительная оценка (более трёх раз), полученная «Работником» при сдаче теоретического экзамена в ГИБДД.
8.5. Появление «Работника» на занятиях, на территории ООО «УТТ г.Коврова» в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
8.6. Несоблюдение требований охраны труда, пожарной безопасности.
8.7. Прекращение договора в одностороннем порядке допускается в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

9.
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Настоящий Ученический договор является дополнением к Трудовому договору               от 17 января 2023 года № 03.
9.2.  Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Один экземпляр хранится у «Работодателя», другой - у «Работника».
9.3.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до окончания обучения.
9.4. Возникшие по настоящему Договору споры и разногласия, Стороны обязуются решать путём переговоров.
9.5.   При невозможности разрешения спорных вопросов путём переговоров, Стороны передают их на судебное рассмотрение по месту нахождения истца.
9.6. Во всём, что не предусмотрено условиями настоящего договора, Стороны руководствуются действующим законодательством.
9.7. До подписания настоящего Договора «Работник» ознакомлен:
- с должностной инструкцией
водителя пассажирского троллейбуса

Дата
Подпись
-  с программой профессиональной подготовки водителей транспортных
средств категории «ТЬ»

Дата
Подпись

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	 РАБОТОДАТЕЛЬ:
	РАБОТНИК:

	Общество с ограниченной ответственностью
	Белокобыльский Игорь Викторович

	«Управление троллейбусного транспорта города Коврова»
	Паспорт: серия 17 22 № 904666

	Юридический адрес:
	Дата выдачи: 06 декабря 2022 года,

	г. Ковров, ул. Комсомольская, д.112

ИНН/КПП 3305796880/330501001
	Выдан: УМВД России по Владимирской области

	Адрес регистрации:

	Генеральный директор
	Владимирская область, г.Ковров,                   ул. Маяковского, д. 4, кв. 3

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         ___________________ Н.Е. Белокуров
	________________ И.В. Белокобыльский

	 «____» ____________2023г.
	«____» ____________ 2023г.

	Один экземпляр настоящего договора  получен
	 __________
	_________
	И.В. Белокобыльский

	дата
	подпись